
TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA DEL ESTADO DE TLAXGALA

CUENTA PUBLICA 2025 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

NOTAS AL ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 
Del 1 de Enero al 31 de Marzo de 2025

ESF-01 FONDOS CON AFECTACTON ESPECfFICA E INVERSIONES FINANCIERAS: 
Nombre de la Cuenta TipoCuenta Monto

1.1.1.4
1.1.1.5 
1.1.2.1 
1.2.1.1

INVERSIONES TEMPORALES (HASTA 3 MESES) 
FONDOS CON AFECTAClON ESPECIFICA 
INVERSIONES FINANCIERAS DE CORTO PLAZO 
INVERSIONES A LARGO PLAZO 
TOTAL

157,513,043.92
0.00
0.00
0.00

157,513,043.92

ESF-02 CONTRIBUCIONES POR RECUPERAR:
Nombre de la Cuenta 2022 2021 Factibilidad de cobro2024 2023Cuenta Monto

0.79
0.00
0.79

1.1.2.2 
1.1.2.4

0.79
0.00
0.79

0.79
0.00
0.79

0.79
0.00
0.79

0.79
0.00
0.79

CUENTAS POR COBRAR A CORTO PLAZO 
INGRESOS POR RECUPERAR A CORTO PLAZO 
TOTAL

ESF-03 CONTRIBUCIONES POR RECUPERAR CORTO PLAZO: 
Nombre de la Cuenta +365 dias Caracteristica90 dias 180 dias 365 diasCuenta Monto

2,828.29 0.001.1.2.3 28,618.27 25,789.98 0.00DEUDORES DIVERSOS POR COBRAR A CORTO 
PLAZO
DEUDORES POR ANTICIPOS DE LA TESORERfA 
A CORTO PLAZO
DERECHOS A RECIBIR BIENES O SERVICIOS 
ANTICIPO A PROVEEDORES POR ADQUISICI6N 
BIENES Y PRESTACI6N DE SERV A C/ PLAZO 
ANTICIPO A PROVEEDORES POR ADQ DE 
BIENES INMUEBLES Y MUEBLES A C/ PLAZO 
ANTICIPO A PROVEEDORES POR ADQUISICI6N 
DE BIENES INTANGIBLES A CORTO PLAZO 
ANTICIPO A CONTRATISTAS POR OBRAS 
PtJBLICAS A CORTO PLAZO 
OTROS DERECHOS A RECIBIR BIENES O 
SERVICIOS A CORTO PLAZO 
TOTAL

0.00 0.001.1.2.5 0.00 0.00 0.00

0.00
0.00

24,311,296.89 
21,115,489.25

24,311,296.89 
21,115,489.25

0.00
0.00

0.00
0.00

1.1.3 
1.1.3.1

0.00 0.00 0.001.1.3.2 0.00 0.00

0.000.00 0.00 0.00 0.001.1.3.3

0.00 0.001.1.3.4 3,195,807.64 3,195,807.64 0.00

0.00 0.000.00 0.001.1.3.9 0.00

0.0024,337,086.87 0.00 2, 828.2924,339,915.16
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ESF-04 INVENTARIO: 
Cuenta Metodo de valuacion Conveniencia de Apl.Monto Sistema de costeoNombre de la Cuenta

0.00
0.00
0.00
0.00

1.1.4
1.1.4.1
1.1.4.2
1.1.4.3

INVENTARIOS
INVENTARIO DE MERCANCIAS PARA VENTA 
INVENTARIO DE MERCANCIAS TERMINADAS 
INVENTARIO DE MERCANClAS EN PROCESO DE 
ELABORACI6N
INVENTARIO DE MATERIAS PRIMAS,
MATERIALES Y SUMINISTROS PARA PRODUCCldN
BIENES EN TRANSITO
TOTAL

0.001.1.4.4

0.00
0.00

1.1.4.5

ESF-05 ALMACENES: 
Cuenta Conveniencia de AplicacidnMetodoNombre de la Cuenta Monto

0.00
0.00

1.1.5 
1.1.5.1

ALMACENES
ALMACfiN DE MATERIALES Y SUMINISTROS DE
CONSUMO
TOTAL 0.00

ESF-06 FIDEICOMISOS, MANDATOS Y CONTRATOS ANAlOGOS: 
Nombre de la Cuenta Tipo CaracteristicaMontoCuenta

0.001.2.1.3 FIDEICOMISOS, MANDATOS Y CONTRATOS
anAlogos
TOTAL 0.00

ESF-07 PARTIClPACIONES Y APORTACIONES DE CAPITAL, INVERSIONES A LARGO PLAZO Y TITULOS Y VALORES A LARGO PLAZO:
MontoNombre de la CuentaCuenta

0.00
0.00
0.00

1.2.1.1 
1.2.1.2 
1.2.1.4

INVERSIONES A LARGO PLAZO 
TITULOS Y VALORES A LARGO PLAZO 
PARTIClPACIONES Y APORTACIONES DE 
CAPITAL 
TOTAL 0.00
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ESF-08 BIENES MUEBLES E INMUEBLES: 
Cuenta CriteriosNombre de la Cuenta Metodo Tasas (*)Dep. GastoMonto Dep. Acum.

1.2.3 Linea rectaBIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y 
CONSTRUCCIONES EN PROCESO 
TERRENOS 
VIVIENDAS
EDIFICIOS NO HABITACIONALES 
INFRAESTRUCTURA
CONSTRUCCIONES EN PROCESO EN BIENES DE 
DOMINIO PUBLICO
CONSTRUCCIONES EN PROCESO EN BIENES 
PROPIOS
OTROS BIENES INMUEBLES 
BIENES MUEBLES
MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACION 
MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y 
RECREATIVO
EQUIPO E INSTRUMENTAL MEDICO Y DE 
LABORATORIO
VEHICULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE 
EQUIPO DE DEFENSA Y SEGURIDAD 
MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 
COLECCIONES, OBRAS DE ARTE Y OBJETOS 
VALIOSOS
ACTIVOS BIOLdGICOS 
TOTAL

(*) La tasa anual es general salvo excepciones especificas

97,866,944.72 0.00 0.00

1.2.3.1
1.2.3.2
1.2.3.3
1.2.3.4
1.2.3.5

6,985,101.00 
0.00

1,462,517.83
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

Linea recta 
Linea recta 
Linea recta 
Linea recta 
Linea recta

1.2.3.6 Linea recta89,419,325.89 0.00 0.00

Linea recta 
Linea recta 
Linea recta 
Linea recta

1.2.3.9 
1.2.4
1.2.4.1
1.2.4.2

0.00
171,776,899.97 
136,915,756.42 
19,349,571.27

0.00
0.00
0.00
0.00

0.00
-162,162,494.36 
-132,261,449.39 
-18,273,138.54

1.2.4.3 0.00 0.00 Linea recta331,572.08

Linea recta 
Linea recta 
Linea recta 
Linea recta

1.2.4.4
1.2.4.5
1.2.4.6
1.2.4.7

10,817,880.37
50,740.13

4,311,379.70
0.00

0.00
0.00
0.00
0.00

-10,458,901.25
0.00

-1,169,005.18
0.00

1.2.4.8 0.00
0.00

0.00
-162,162,494.36

Linea recta0.00
269,643,844.69

ESF-09 INTANGIBLES Y DIFERIDOS:
Nombre de la Cuenta CriteriosMetodo Tasas (*)Cuenta Amort. GastoMonto Amort. Acum.

1.2.5
1.2.5.1
1.2.5.2
1.2.5.3
1.2.5.4 
1.2.5.9 
1.2.7 
1.2.7.1

1,372,027.97 
83,638.71 

0.00 
0.00

1,288,389.26
0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

Linea recta 
Linea recta 
Linea recta 
Linea recta 
Linea recta 
Linea recta 
Linea recta 
Linea recta

ACTIVOS INTANGIBLES 
SOFTWARE
PATENTES, MARCAS Y DERECHOS 
CONCESIONES Y FRANQUICIAS 
LICENCIAS
OTROS ACTIVOS INTANGIBLES 
ACTIVOS DIFERIDOS
ESTUDIOS, formulaci6n y evaluaciGn de
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PROYECTOS
DERECHOS SOBRE BIENES EN RfiGIMEN DE 
ARRENDAMIENTO FINANCIERO 
GASTOS PAGADOS POR ADELANTADO A LARGO 
PLAZO
ANTICIPOS A LARGO PLAZO 
BENEFICIOS AL RETIRO DE EMPLEADOS 
PAGADOS POR ADELANTADO 
OTROS ACTIVOS DIFERIDOS 
TOTAL

(*) La tasa anual es general salvo excepciones especificas

0.00 Linea recta0.000.001.2.7.2

0.00 Linea recta0.00 0.001.2.7.3

0.00
0.00

Linea recta 
Linea recta

0.00
0.00

0.00
0.00

1.2.7.4
1.2.7.5

0.00
0.00

Linea recta0.00
0.00

0.00
1,372,027.97

1.2.7.9

ESF-10 ESTIMACIONES Y DETERIOROS:
Nombre de la Cuenta CriterioMontoCuenta

ESTIMACI6N POR PERDIDA O DETERIORO DE 
ACTIVOS CIRCULANTES
ESTIMACIONES PARA CUENTAS INCOBRABLES 
POR DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO 
O EQUIVALENTES
ESTIMACI6N POR DETERIORO DE INVENTARIOS 
TOTAL

0.001.1.6

0.001.1.6.1

0.00
0.00

1.1.6.2

ESF-11 OTROS ACTIVOS: 
Cuenta CaracteristicaMontoNombre de la Cuenta

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

OTROS ACTIVOS CIRCULANTES
BIENES EN CONCESldN
BIENES EN ARRENDAMIENTO FINANCIERO
BIENES EN COMODATO
TOTAL

1.1.9
1.2.9.1
1.2.9.2
1.2.9.3

ESF-12 CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR:
Nombre de la Cuenta 180 dias 365 dias +365 dias Factibilidad de pago90 diasMontoCuenta

2,323,938.66 
124,846.23

12,448,143.17
3,390,031.28

57,946,874.90
0.00

9,706.75
0.00

72,728,663.48 
3,514,877.51

CUENTAS POR PAGAR A CORTO PLAZO 
SERVICIOS PERSONALES POR PAGAR A CORTO 
PLAZO
PROVEEDORES POR PAGAR A CORTO PLAZO 
CONTRATISTAS POR OBRAS pObLICAS POR

2.1.1 
2.1.1.1

0.00
1,542,272.79

34,612,202.49 
23,321,218.92

0.00
0.00

1,224,063.77
0.00

35,836,266.26
24,863,491.71

2.1.1.2 
2.1.1.3
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PAGAR A CORTO PLAZO
PARTICIPACIONES Y APORTACIONES POR
PAGAR A CORTO PLAZO
TRANSFERENCIAS OTORGADAS POR PAGAR A 
CORTO PLAZO
INTERESES, COMISIONES Y OTROS GASTOS DE 
LA DEUDA POBLICA POR PAGAR A CORTO PLAZO 
RETENCIONES Y CONTRIBUCIONES POR PAGAR 
A CORTO PLAZO
DEVOLUCIONES DE LA LEY DE INGRESOS POR 
PAGAR A CORTO PLAZO
OTRAS CUENTAS POR PAGAR A CORTO PLAZO 
DOCUMENTOS POR PAGAR A CORTO PLAZO 
DOCUMENTOS COMERCIALES POR PAGAR A 
CORTO PLAZO
DOCUMENTOS CON CONTRATISTAS POR OBRAS 
POBLICAS POR PAGAR A CORTO PLAZO 
OTROS DOCUMENTOS POR PAGAR A CORTO PLAZO 
TOTAL

0.000.00 0.00 0.00 0.002.1.1.'?

0.000.00 0.00 0.00 0.002.1.1.5

0.00 0.002.1.1.6 0.00 0.00 0.00

8,514,028.00 7,834,048.12 13,453.49 9,706.75 656,819.642.1.1.7

0.00 0.000.00 0.00 0.002.1.1.8

0.00
2,811.39

0.00

0.00
404.00

0.00

0.00
0.00
0.00

0.00
2,400.00

0.00

0.00
7.39
0.00

2.1.1.9
2.1.2
2.1.2.1

0.00 0.002.1.2.2 0.00 0.00 0.00

404.00
12,448,547.17

0.00
57,946,874.90

2,400.00 
12,106.75

7.39
2,323,946.05

2.1.2.9 2,811.39
72,731,474.87

ESF-13 FONDOS Y BIENES DE TERCEROS:
Nombre de la Cuenta CaracteristicaNaturalezaMontoCuenta

FONDOS Y BIENES DE TERCEROS EN GARANTIA 
Y/O ADMINISTRACION A CORTO PLAZO 
FONDOS EN GARANT1A A CORTO PLAZO 
FONDOS EN ADMINISTRACI6N A CORTO PLAZO 
FONDOS CONTINGENTES A CORTO PLAZO 
FONDOS DE FIDEICOMISOS, MANDATOS Y 
CONTRATOS ANALOGOS A CORTO PLAZO 
OTROS FONDOS DE TERCEROS EN GARANTIA 
Y/O ADMINISTRACI6N A CORTO PLAZO 
VALORES Y BIENES EN GARANTIA A CORTO 
PLAZO
FONDOS Y BIENES DE TERCEROS EN GARANTIA 
Y/O ADMINISTRAClGN A LARGO PLAZO 
FONDOS EN GARANTIA A LARGO PLAZO 
FONDOS EN ADMINISTRAClGN A LARGO PLAZO 
FONDOS CONTINGENTES A LARGO PLAZO 
FONDOS DE FIDEICOMISOS, MANDATOS Y

2.1.6 54,453,950.57

54,453,950.57 
0.00 
0.00 
0.00

2.1.6.1 
2.1.6.2
2.1.6.3
2.1.6.4

0.002.1.6.5

2.1.6.6 0.00

0.002.2.5

0.00
0.00
0.00
0.00

2.2.5.1
2.2.5.2
2.2.5.3
2.2.5.4
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CONTRATOS ANALOGOS A LARGO PLAZO 
OTROS FONDOS DE TERCEROS EN GARANTfA 
Y/O ADMINISTRACI6N A LARGO PLAZO 
VALORES Y BIENES EN GARANTlA A LARGO 
PLAZO 
TOTAL

2.2.5.5 0.00

2.2.5.6 0.00

54,453,950.57

ESF-14 PASIVOS DIFERIDOS:
CaracteristicaNaturalezaNombre de la Cuenta MontoCuenta

0.00
0.00

2.1.5 
2.1.5.1

PASIVOS DIFERIDOS A CORTO PLAZO 
INGRESOS COBRADOS POR ADELANTADO A 
CORTO PLAZO
INTERESES COBRADOS POR ADELANTADO A 
CORTO PLAZO
OTROS PASIVOS DIFERIDOS A CORTO PLAZO 
PASIVOS DIFERIDOS A LARGO PLAZO 
CRfeDITOS DIFERIDOS A LARGO PLAZO 
INTERESES COBRADOS POR ADELANTADO A 
LARGO PLAZO
OTROS PASIVOS DIFERIDOS A LARGO PLAZO 
TOTAL

0.002.1.5.2

0.00
0.00
0.00
0.00

2.1.5.9 
2.2.4
2.2.4.1
2.2.4.2

0.00
0.00

2.2.4.9

ESF-15 PROVISIONES: 
Cuenta Naturaleza CaracteristicaNombre de la Cuenta Monto

2.1.7 
2.1.7.1

0.00
0.00

PROVISIONES A CORTO PLAZO 
PROVISION PARA DEMANDAS Y JUICIOS A 
CORTO PLAZO
PROVISION PARA CONTINGENCIAS A CORTO 
PLAZO
OTRAS PROVISIONES A CORTO PLAZO 
PROVISIONES A LARGO PLAZO 
PROVISION PARA DEMANDAS Y JUICIOS A 
LARGO PLAZO
PROVISION PARA PENSIONES A LARGO PLAZO 
PROVISION PARA CONTINGENCIAS A LARGO 
PLAZO
OTRAS PROVISIONES A LARGO PLAZO 
TOTAL

0.002.1.7.2

2.1.7.9
2.2.6
2.2.6.1

0.00
0.00
0.00

0.00
0.00

2.2.6.2 
2.2.6.3

0.00
0.00

2.2.6.9
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ESF-16 OTROS PASIVOS:
Nombre de la Cuenta CaracteristicaCuenta Monto Naturaleza

2.1.9
2.1.9.1
2.1.9.2
2.1.9.9

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

OTROS PASIVOS A CORTO PLAZO 
INGRESOS POR CLASIFICAR 
RECAUDACI6N POR PARTICIPAR 
OTROS PASIVOS CIRCULANTES 
TOTAL

rfli-l- de decir verdad declararaos que los Estados Financieros y sus<pota's, 
tos y son responsabilidad de\ emisor.-5 blemenbex:o'
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